Fieri non posse considerabat, ut duo Reges in vnam sententiam conspirarent. Quod de sua restitutione proponebatur merum esse ludibrium ad orbem fallendum se distindendum ea dissimulatione. Neque in eo decipiebatur, quando ab utroque eæ conditiones proponebantur, quas alterum non probaturum minime dubitabant. His anxium curis maior ex arcano dolor urebat. Filium Calabriae Ducem cui proxima regni spes destinabatur, non ea esse magnitudine animi, industria, virtutibus quibus ad emergendum ex iis angustiis opus erat, ac se defuncto cogitabat facile obtemperaturum presentis rerum statui, haud magno ad superiora conamine. In quam sententiam sub vitæ finem litteras ad filium dedit, multis prudentiæ luminibus, præceptisque saluberrimis distinctas. Debere se eum ita rebus presentibus accommodare ut ad maiora niteretur, neque præposteris voluptatibus  
 10 extingui vigorem animi, frangi corpus, neque terri difficultatibus quavis maximis oportere. Se fortem & munificum ut præsens fortuna daret, cunctis exhiberet, corpus idoneis laboribus virile efficeret ac militare, modestia animam firmaret. Ex quo intelligitur huic principi non consilium non prudentiam defuisse. Fortuna aut vis maior virtuti obstiterit, contra quam non est satis cauta mortalitas. Hæc eius se conatibus perpetuo aduersam exhibuit. Atque ita ut nocte quadam ædes, ubi habitabat, improviso igne concepto, lateque fuso incendio conflagrarent, vix ut cum vxore & filiis nudis nudus euaserit. Eo casu recrudescente auctoque vehementer morbo in ea urbe decessit ad quintum Idus Nouembris, morte quam vita felicior nihil delato regno assecutus nisi labores curasque graues. Duas vxores habuit. Ex priori Carlottam filiam reliquit eo iam tempore in Gallia nuptam, ex posteriori  
 20 filios quinque. Isabellam, Iuliam, Alfonso, Cæsarem, & qui cæteros ætate præstabat Ferdinandum Calabriae ducem. Medinæ is Campestris se tenebat, Regibus assiduus cum de patris obitu nuncius aduenit. Prospero Columanæ id denunciandi, doloremque leniendi abs rege Catholico cura data est. Tamen & ipsum proprius dolor urebat ob Reginae afflictam ac plane desperatam valetudinem. Proximo illa interitu Philippi principis & vxoris aduentum in Hispaniam sollicitare moræ omnis impatiens metu ne motus existerent, idemque ægrotæ verbis exposcebat Gutierrez Gometius Fuenfalida apud Belgas regius legatus. Excusabat princeps bellum à Gheldriae duce finibus illatum. Ea species prætensa auersæ voluntati veniendi, imperii Hispanici quod deferretur, contemptui, uti præse ferre videbatur. Inter has molitiones ingrauescente morbo in  
 30 eo municipio decessit ad sextum Kalendas Decembris magno atque incredibili prouinciæ totius luctu, principem amisisse dolentium ea animi magnitudine & prudentia, ut virtutibus ut inter laudes eius minima sit, superasse longo interuallo Reginae alias quascumque Hispania vidit ab omni memoria, ac vero totius orbis à multis profecto seculis. Granatâ sepulcro delegit. ibi quoniam regiû sacellum nondum extructum plane erat, translatis funere in Alhâbræ arce composita est. In funere atque exequiis sago indui prouinciales vetuit, atque ex eo tempore lugubris amictus insolentia tunc vsitati, mitiori luctu mutata est. Donationes vi magis quam voluntate sui regni initio expressas, fore iniustas testamento sanxit. A quo numero exemit tamem Moiam, quam ultro datam ob eximia merita affirmavit Andreae Cabreræ eiusque vxoris, proinde ratum beneficium in omne tempus propriumque fore voluit. Hæredem ex  
 40 asse Ioannam filiam scripsit, vnaque Philippum eius virum. Addito tamem iuxta ea quæ ante biennium regni conuentus postularant, si valetudine absentiaue aut aliam quacumque ob causam Ioanna impediretur, aut omnino nollet regni curam suscipere: uti eius loco & nomine Ferdinandus Rex tempore procuraret, dum Carolus nepos viginti nihilominus annos esset natus. Præterea ultra militarium ordinum magisteria Regi à Pontifice commendata, prouentuum omnium dimidium ex insulis & continenti noui orbis viro legauit. præterea viginti quinque aureorum millia ex aliis vectigalibus regiis item annua. Testamento curatores Regem nominauit. Toletanum præsulem, Dieghum Dezam Palentinum episcopum, Antonium Fonsecam, & Ioannem Velasquiû rationum regiarum magistrum, præter hos ab epistolis Ioannem Lupum Lezarragam fidos & industrios experta. Non deerat tamem viri alioqui  
 50 præstantes, qui stolidam temeritate Reginae testamento contempto Ferdinando Regi suaderent uti continuo in Regis Castellæ nomine inuaderet, quippe à Castellæ regibus genus ducenti per viros stemmate ducto serie continua. Ad tuendam auctoritatem id fore commodius quam vicarii administratoris nomen. Populorum studiis & antea adiunctis, & nunc sublatis quibusdam tributis & edictis, quæ subditos male haberent, aucta gratia, de successu verendum nil esse. Surdis auribus hæc accipiebantur, mirabili animi constantia spernentis, quæ ab aliis per ferrum & ignes perituræ. Ita ipso die, quo Regina obiit post prædium luctu in latum vultum mutato, egressus regia è suggestu in foro excitato regia vexilla explicari, Ioannæ filix & Philippi viri nominibus gentis instituto in clamatis curauit. Fridericus Tolerus  
 Albanus